
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

1 

 

Approvazione dell’elenco dei soggetti cui è riconosciuto, per l’anno 2022, il contributo a 

favore dei datori di lavoro appartenenti alle imprese editoriali di quotidiani e periodici, alle 

agenzie di stampa e alle emittenti televisive e radiofoniche locali, per la trasformazione, nel 

corso dell’anno 2022, di contratti giornalistici a tempo determinato ovvero di 

collaborazione coordinata e continuativa in contratti a tempo indeterminato, di cui 

all’articolo 4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2022. 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Visto l’articolo 1, commi da 375 a 377, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024”, che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, il “Fondo straordinario per gli interventi di sostegno all’editoria”, con una 

dotazione pari a 90 milioni di euro per l’anno 2022 e a 140 milioni di euro per l’anno 2023; 

Visto il D.P.C.M. 28 settembre 2022, emanato di concerto con il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’economia e delle 

finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 268 del 16 novembre 2022, 

con il quale ai sensi del sopracitato articolo 1, comma 377, della legge n. 234 del 2021, sono 

state ripartite le risorse del Fondo per l’anno 2022; 

Visto, in particolare, l’articolo 4, comma 2, del sopra citato D.P.C.M. 28 settembre 2022 che 

riconosce “ai datori di lavoro appartenenti alle imprese editoriali di quotidiani e periodici, 

alle agenzie di stampa e alle emittenti televisive e radiofoniche locali” un contributo 

forfettario, nella misura di 12.000 euro, per ogni trasformazione nel corso dell’anno 2022 

di un contratto giornalistico a tempo determinato ovvero di collaborazione coordinata e 

continuativa in contratto a tempo indeterminato; 

Visto, altresì, che il medesimo articolo 4, comma 2, prevede che l’agevolazione è concessa nei 

limiti di cui al regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti “de minimis”; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria 14 dicembre 2022, recante 

“Disposizioni applicative per la fruizione dei contributi di cui agli articoli 2 e 4 del 

D.P.C.M. 28 settembre 2022 ai sensi dell’articolo 1, commi 375 - 377, della legge 30 

dicembre 2021, n. 234 (Fondo straordinario per gli interventi di sostegno all’editoria)”, 

adottato ai sensi dell’articolo 6 del medesimo D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 2, del suddetto decreto che ha previsto, tra i requisiti di 

ammissione al contributo per la trasformazione dei contratti, l’indicazione nel Registro 

delle Imprese del codice di classificazione ATECO 58.13, 58.14, 63.91, 60.10 e 60.20, quali 

codici di attività prevalente e/o primaria e l’iscrizione al Registro degli Operatori della 

Comunicazione, istituito presso l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 

 



 

 

2 

 

Considerato che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, per accedere al suddetto contributo poteva 

essere presentata apposita domanda al Dipartimento, per via telematica attraverso la 

procedura disponibile nell’area riservata del portale www.impresainungiorno.gov.it, nel 

periodo compreso tra il 28 marzo e il 28 aprile 2023; 

Visto il Protocollo di intesa sottoscritto in data 15 aprile 2021 tra il Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria, Unioncamere ed InfoCamere per la gestione informatizzata delle 

procedure relative alla presentazione delle istanze di accesso alle misure agevolativa da 

parte dei soggetti beneficiari, alla verifica dei requisiti e successiva erogazione da parte del 

Dipartimento, anche mediante il riutilizzo e l’ottimizzazione dei processi telematici già in 

uso;  

Visto l’Atto attuativo del sopracitato Protocollo di intesa sottoscritto dal Dipartimento in data 11 

aprile 2023, e perfezionato in data 4 maggio 2023, con il quale è stata disciplinata, dalla 

data di sottoscrizione al 27 marzo 2024, l’erogazione dei servizi telematici per la gestione 

tecnica del suddetto contributo, il servizio di assistenza, il supporto all’utenza per soddisfare 

le esigenze informative di carattere tecnico-operativo e la trasmissione dei dati utili per 

l’erogazione in modalità massiva del contributo mediante procedura informatica integrata 

con il servizio di ICONTO S.r.l., società interamente controllata da InfoCamere; 

Considerato che in data 28 marzo 2023 è stata attivata, nell’ambito del portale informatico 

impresainungiorno.gov.it, la procedura informatica per la presentazione delle domande di 

accesso al suddetto contributo; 

Considerato, altresì, che la suddetta procedura informatica, utilizzando i dati del Registro delle 

Imprese tenuto dalle CC.CC.II.AA., ha consentito, attraverso il controllo automatico dei 

codici ATECO, di effettuare tempestivamente la verifica del possesso di tale requisito di 

ammissione previsto dal sopracitato articolo 3, comma 2, lettere a) e b), del decreto 14 

dicembre 2022; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2022 e dell’articolo 

3, comma 3, del decreto 14 dicembre 2022, il contributo forfettario nella misura di 12.000 

euro è riconosciuto in relazione ad ogni contratto giornalistico a tempo determinato ovvero 

di co.co.co. trasformato in contratto giornalistico a tempo indeterminato; 

Accertato che, alla data del 28 aprile 2023, termine di scadenza fissato per la presentazione delle 

domande di accesso all’agevolazione, sono state presentate n. 60 istanze telematiche e che 

l’importo complessivo richiesto è pari ad euro 1.488.000,00; 

Considerato che la suddetta agevolazione concorre alla formazione del reddito e che, pertanto, sui 

singoli contributi spettanti alle imprese ammesse viene applicata la ritenuta IRES del 4%, 

ai sensi della circolare 29 novembre 2007, n. 37 del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato; 

Considerato che lo stanziamento previsto dall’articolo 4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 

2022, pari a 9 milioni di euro, risulta capiente ai fini della liquidazione degli importi 

riconosciuti spettanti agli aventi diritto e che, pertanto, non si è proceduto al riparto 

percentuale delle risorse, previsto in caso di incapienza delle medesime; 

Vista la nota prot. DIE 3993 in data 8 giugno 2023, con la quale, ai sensi dell’articolo 3, comma 

3, del decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria 14 dicembre 2022, è 

stata chiesta all’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) e all’Istituto Nazionale 

di Previdenza dei Giornalisti Italiani “Giovanni Amendola” (INPGI), per i profili di 

rispettiva competenza, la verifica della correttezza e della veridicità dei dati relativi alle 

assunzioni dichiarati nelle domande di ammissione al contributo, avuto riguardo sia ai 

“preesistenti” contratti giornalistici a tempo determinato o di collaborazione coordinata e 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

 

3 

 

continuativa sia ai contratti di assunzione a tempo indeterminato, perfezionati nel corso 

dell’anno 2022 a seguito della “trasformazione” dei contratti “preesistenti”;  

Vista la nota 22 settembre 2022 con la quale l’INPS ha fornito riscontro in merito alle n. 60 istanze 

di accesso al contributo di cui all’articolo 4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2023 

pervenute per il tramite del portale www.impresainungiorno.gov.it;  

Vista la nota 25 settembre 2022, con la quale l’INPGI ha fornito riscontro in merito ai lavoratori 

assunti con contratto di co.co.co. indicati nelle sopracitate istanze di accesso al medesimo 

contributo; 

Considerato che, in esito alle risultanze istruttorie effettuate presso i suddetti Istituti previdenziali, 

sono risultate ammesse al contributo, per l’intero importo richiesto, n. 59 istanze; 

Tenuto conto che, a seguito dei supplementi istruttori resisi necessari alla luce dei dati comunicati 

dall’INPS relativi all’impresa cod. ID 33909 - AGI S.R.L. - C.F. 01724830763, si è 

proceduto a rideterminare l’importo, detraendo dal contributo richiesto dalla predetta 

impresa le quote relative a cinque dipendenti che, seppur assunti con contratto a tempo 

indeterminato nel corso dell’anno 2022, a seguito della trasformazione di un precedente 

contratto a tempo determinato o di co.co.co., non risultano assunti con mansioni 

riconducibili all’attività giornalistica e ciò in difformità da quanto previsto dalle norme 

sopracitate che prevedono espressamente la “trasformazione di contratti giornalistici a 

tempo determinato ovvero di co.co.co. in contratti giornalistici a tempo indeterminato”; 

Considerato, per quanto sopra esposto, che l’importo complessivo del contributo di cui all’articolo 

4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2022, ammonta ad euro 1.428.000; 

 Visto l’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, che disciplina il Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato prevedendo che, al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e 

degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in 

materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici e privati che concedono ovvero gestiscono i 

predetti aiuti inviano le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero 

dello sviluppo economico; 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e successive modificazioni 

ed integrazioni”, entrato in vigore il 12 agosto 2017 e, in particolare, gli articoli 9 e 14 che 

prevedono, prima della concessione da parte del soggetto concedente aiuti di Stato, la 

registrazione dell’aiuto individuale, 1’espletamento di verifiche tramite cui estrarre le 

informazioni relative agli aiuti precedentemente erogati al soggetto richiedente per accertare 

che nulla osti alla concessione degli aiuti, e il rilascio di uno specifico “Codice Concessione 

RNA – COR”; 

Vista la registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, effettuata in data 31 marzo 2023, 

del regime di aiuti, identificato con “Codice Aiuto RNA – CAR” 25468; 

Considerato che il predetto Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, a seguito dell’inserimento 

delle informazioni e dell’interrogazione dello stesso, ha rilasciato lo specifico “Codice 

Concessione RNA – COR” per n. 58 aiuti individuali, mentre per n. 2 aiuti individuali il 

Registro sopracitato non ha rilasciato il COR per superamento dell’importo complessivo di 

cui all’articolo 3, comma 2, del citato regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione 

europea del 18 dicembre 2013; 

Tenuto conto che, a seguito delle Visure Aiuti “de minimis” effettuate, ai sensi dell’articolo 14 

del richiamato decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115, con 

riferimento ai suddetti n. 2 aiuti, è risultato che per le imprese di seguito indicate si è reso 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

 

4 

 

necessario, sulla base della capienza residua dell’importo concedibile riportata nelle Visure 

sopracitate, procedere alla registrazione di un importo inferiore rispetto a quello 

ammissibile:  

• CIAO PEOPLE S.R.L - C.F. 05864231211;  

• AGI S.R.L. - C.F. 01724830763; 

Considerato, pertanto, che alla luce della suddetta rideterminazione, l’importo complessivamente 

da erogare per il contributo di cui all’articolo 4, comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2022, 

è pari ad euro 1.275.620; 

Visto l’articolo 9, comma 9, del suddetto decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 

maggio 2017, n. 115 che prescrive che il “Codice Concessione RNA – COR” deve essere 

indicato esplicitamente nei provvedimenti di concessione degli aiuti individuali; 

Considerato che, con separato provvedimento, si procederà al trasferimento all’istituto bancario 

ICONTO SRL dei fondi necessari per l’erogazione del contributo una tantum di cui 

all’articolo 2 del D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 dicembre 2022 con il quale 

è stato approvato il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno finanziario 2023; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino 

è stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l'editoria della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità 

n. 9 “Informazione ed editoria”, del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri;  

DISPONE 

 

ART. 1 

(Approvazione dell’elenco dei soggetti cui è riconosciuto il contributo) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto del Capo del Dipartimento per l’informazione 

e l’editoria 14 dicembre 2022, è approvato l’allegato elenco, che costituisce parte integrante 

del presente decreto, riportante i soggetti cui è riconosciuto il contributo di cui all’articolo 4, 

comma 2, del D.P.C.M. 28 settembre 2022, con l’indicazione dell’importo spettante a 

ciascuno. 

ART. 2 

(Modalità di erogazione del contributo) 

1. Al pagamento del contributo di cui all’articolo 1 ai singoli beneficiari si provvede con 

successivo decreto, a seguito del trasferimento delle necessarie risorse all’Istituto bancario 

ICONTO SRL, secondo quanto esposto nelle premesse. 

2. Ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del decreto 14 dicembre 2022, il contributo sarà erogato 

mediante accredito sul conto corrente intestato all’impresa beneficiaria, dichiarato nella 

domanda. 

3. Il suddetto contributo concorre alla formazione del reddito e verrà erogato agli aventi diritto 

al netto della ritenuta IRES, pari al 4 per cento.  



 

 

5 

 

ART. 3 

(Controlli e revoche del beneficio) 

1.     Il contributo è revocato in ogni momento, nel caso in cui venga accertata l’insussistenza di 

uno o più dei requisiti previsti ovvero nel caso in cui risultino false le dichiarazioni rese. 

2. I soggetti beneficiari del contributo concesso ai sensi del presente decreto sono tenuti a 

comunicare tempestivamente al Dipartimento per l’informazione e l’editoria l’eventuale 

perdita dei requisiti di ammissibilità al beneficio richiesto, nonché ogni altra variazione che 

incida sulla concessione dello stesso. 

Roma,  24 novembre 2023 

 

               IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                            (Cons. Luigi Fiorentino)



 

 

6 
 

* Importo ridotto sulla base della capienza residua dell’importo concedibile riportata nella Visura Aiuti de minimis del Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato 

Allegato 

Elenco dei soggetti ammessi al contributo per la trasformazione di contratti giornalistici a tempo 

determinato e co.co.co in contratti a tempo indeterminato – Anno 2022 
ID 

PRATICA 
ANNO 

CODICE 

FISCALE 
DENOMINAZIONE 

CREDITO 

CONCESSO (€) 
COR 

33894 2022  00111740197 
SOCIETA' EDITORIALE CREMONESE S.E.C. 

S.P.A. 
12.000,00 16278529 

33835 2022  00272770173 EDITORIALE BRESCIANA S.P.A. 12.000,00 16278607 

33918 2022  00496230541 UMBRIA TELEVISIONI S.R.L. 12.000,00 16278509 

33857 2022  00534020045 T.L.T. S.R.L. 12.000,00 16278550 

33902 2022  00612280263 RADIO BELLA E MONELLA S.R.L. 12.000,00 16278520 

33865 2022  00640390878 R.E.I. CANALE 103 S.R.L. 12.000,00 16278547 

33823 2022  00657720272 

EDIZIONI VENEZIA SOCIETA' COOPERATIVA 

A RESPONSABILITA' LIMITATA O IN FORMA 

ABBREVIATA "EDIZIONI VENEZIA S.C.R.L." 

12.000,00 16278587 

33867 2022  00728420332 TELELIBERTA' - SOCIETA' PER AZIONI 12.000,00 16278542 

33836 2022  00790530174 
TELETUTTO BRESCIASETTE S.R.L. IN BREVE 

"TELETUTTO S.R.L." 
24.000,00 16278570 

33840 2022  00830510327 

PR.A.E. - PROMOZIONE ATTIVITA' 

EDITORIALE - S.R.L. OPPURE DZP - DRUZBA 

ZA ZALOZNISKE POBUDE D.O.O. 

24.000,00 16278566 

33882 2022  00877200030 TELE VCO 2000 S.R.L. 12.000,00 16278533 

33826 2022  00994600708 TELEREGIONE S.R.L. 12.000,00 16278583 

33843 2022  01009110477 TV LIBERA S.P.A. 12.000,00 16278559 

33824 2022  01050330529 RADIOSIENATV S.R.L. 24.000,00 16278588 

33907 2022  01062370307 RADIO SPAZIO 103 S.R.L. 12.000,00 16278512 

33858 2022  01174690592 TELEUNIVERSO - S.R.L. 12.000,00 16278548 

33822 2022  01261960247 VIDEOMEDIA - S.P.A. 12.000,00 16278600 

33898 2022  01278880776 TRM NETWORK S.R.L. 12.000,00 16278524 

33853 2022  01313840306 TELEFRIULI SPA 36.000,00 16278558 

33838 2022  01418710131 ESPANSIONE S.R.L. 12.000,00 16278563 

33859 2022  01524240791 NOVA SUGHERETO SOCIETA' COOPERATIVA 12.000,00 16278545 

33821 2022  01545070532 IL GIUNCO SRL 12.000,00 16278594 

33829 2022  01549181202 
EDITRICE IL NUOVO DIARIO MESSAGGERO 

S.R.L. IN SIGLA " EDITRICE NDM " 
24.000,00 16278579 

33889 2022  01711410249 TELERADIO DIFFUSIONE BASSANO S.R.L. 24.000,00 16278528 

33909 2022  01724830763 AGI - S.R.L. 136.000,00 (*) 16280670 

33899 2022  01775280876 RMB S.R.L. 12.000,00 16278518 

33901 2022  01781360266 RADIO BIRIKINA S.R.L. 12.000,00 16278571 

33890 2022  01954630495 
GRUPPO SAE (SAPERE AUDE EDITORI) - 

SOCIETA' PER AZIONI 
120.000,00 16278527 

33834 2022  01959790922 T.C.S. TELE COSTA SMERALDA S.R.L. 12.000,00 16278576 

33905 2022  02142910153 TELELOMBARDIA S.R.L. 12.000,00 16278515 

33884 2022  02272790649 RADIO PUNTO NUOVO S.R.L. 12.000,00 16278531 

33903 2022  02344090036 ULTRAVOX S.R.L. 12.000,00 16278513 

33828 2022  02391180466 VENTUNO S.R.L. 12.000,00 16278582 

33866 2022  02643740414 ROSSINI COMMUNICATION S.R.L. 12.000,00 16278538 

33900 2022  02654890215 PEER S.R.L. 12.000,00 16278516 

33917 2022  02839380306 DIRETTA ADVERTISING S.R.L. SEMPLIFICATA 24.000,00 16278507 

33841 2022  02840330043 T.R.S. RADIO S.R.L. 12.000,00 16278564 

33856 2022  02897620213 EDIZIONI DIRITTO E RAGIONE S.R.L. 36.000,00 16278552 

33830 2022  03068650120 PROFESSIONAL NETWORK S.R.L. 24.000,00 16278577 

33924 2022  03329300135 SALCA S.R.L. 24.000,00 16278505 

33868 2022  03362900403 PUBBLISOLE S.P.A. 12.000,00 16278537 

33817 2022  03480700164 BERGAMONEWS S.R.L. 12.000,00 16278438 



 

 

7 
 

* Importo ridotto sulla base della capienza residua dell’importo concedibile riportata nella Visura Aiuti de minimis del Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato 

ID 

PRATICA 
ANNO 

CODICE 

FISCALE 
DENOMINAZIONE 

CREDITO 

CONCESSO (€) 
COR 

33904 2022  03655570871 LA SICILIA MULTIMEDIA S.P.A. 12.000,00 16278511 

33842 2022  03947570929 NEW PUBLISHER S.R.L. 12.000,00 16278560 

33870 2022  04003131002 INTERNAZIONALE S.P.A. 12.000,00 16278536 

33845 2022  04155010723 TELE DEHON S.R.L. 24.000,00 16278555 

33876 2022  05864231211 " CIAO PEOPLE S.R.L."      83.620,00 (*) 16280678 

33847 2022  06408460969 MONZA BRIANZA NEWS S.R.L. 12.000,00 16278554 

33878 2022  06823221004 EDITORIALE LIBERO S.R.L. 12.000,00 16278532 

33897 2022  07005230961 IL POST S.R.L. 12.000,00 16278521 

33872 2022  08313560016 EDITORIALE ARGO S.R.L. 12.000,00 16278534 

33881 2022  08329370012 LETTERA 22 - SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 24.000,00 16278530 

33820 2022  08347431218 CANALE 9 S.R.L. 24.000,00 16278591 

33922 2022  09164771009 TOTOPARTNERS S.R.L. 24.000,00 16278506 

33861 2022  09740661005 MULTI MEDIA COOP. SOC. COOP. A.R.L. 24.000,00 16278546 

33832 2022  10768330960 
BYOBLU EDIZIONI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 
12.000,00 16278578 

33863 2022  11534171001 MEDIAGEO SOCIETA' COOPERATIVA 12.000,00 16278541 

33837 2022  11622971007 CANALE 85 S.R.L. 60.000,00 16278568 

33888 2022  12295730019 EDITORIALE DOMANI S.P.A. 12.000,00 16278535 

33892 2022  16914941006 

EDITRICE CIRCOLARE SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

12.000,00 16278523 

 

 

 


		2023-11-24T09:30:06+0000
	FIORENTINO LUIGI




